Baptizatum. et etiam inter illos qui eum de fonte sacri baptismi suscipiunt. et
hec dicitur paternitas sive filiatione Aliquid sit inter baptizatum et uxorem le
uiatis eam de fonte sacro. et hec sicut de paternitas sive filiatione. Aliqua
do erit inter baptizatum et filios suscipiens eum de sacro fonte. et hec de fratre
nitas Aliquando erit inter suscipientes et patrem suscepti et hec propinquitas
dicitur maternitas Et inter omnes has personas predictas non decreta
lia prohibetur matrimonium.

FUltimo notandum de casib[us] Primus casus est iste. ponatque aliqua
mulier interre. valvas ecclie ad benedicendum cum alijs sponsis. vel ad introi
ducendum. ibi[us] reclamans affirmando se nunquam in viri matrimonium incidisse
tunc queritur utrum isti mulieri sit credendum. et utrum sponsus sive maritus
illius mulieris sic examinatus. **R**indetur quod talis sponsus non est exami
natus. nam propter astutiam huius mulieris non oportet. cum tam idoneis testibus
terarii habeat probare. **S**econdus casus. ponatque aliqua mulier vel vir
go die secunda sit incognita a viro venientia ad ecclesiam ut benedicatur. recla
mans et signa sponsi deponens afferens se nunquam in matrimonium viri inci
disse. vel propter metum parvum insensum addicuisse. tunc queritur utrum huic viri
gini sive mulieri sit credendum. **R**indetur ad casum quod talis metus seu timor
est fideliter interrogandus et periculum. nam si talis timor fuerit intentus
tunc mox ab eo separatur. nisi sponte et voluntarie cum eo manere voluer
et. **T**ertius casus est. ponatque aliquis rex propter discordias suorum filio
rum recipere uxores eorum. ita quod ista discordia mitigaretur. tunc queritur utrum
uxores ipse discordie detinent eis restituiri. Ad casum rindetur quod sic. et si post
hoc filius noller reddere uxores. tunc interdictum posset ponit in omnibus re
gionibus et territoriis in quibus iste essent coartate. **Q**uartus casus est.
ponatque aliquis dat in duodecimo anno una pueril alicui marito. et ponatur
quod illa puerilla ab initio iniuste ei fuisset tradita. et non retinens eum. sed anno
quintdecimo elapsa et sedecimo nihil loquatur ei. tunc queritur utrum illa puerilla
in sedecimo anno ipsa reclamante possit ab eo separari. Ad casum respondeatur.
quod si hec puerilla a duodecimo anno usque ad quindecimum annum et in sedeci
mo eti[us] reclamasset tunc posset ab eo separari. sed si in anno quindecimo et se
decimo non reclamasset. tunc non posset separari ab eo. quod mora tanti tempore p
barbarem excludit. **Q**uintus casus. ponatque aliquis studens incipiat dilig
tere aliquam et nesciat inuenire modum quo possit eam amplexare et cognoscere
et tunc postea deliterando trahatur ad aliam religionem a illum habitudinem virgi
nis et eligatur in pedestre alicuius regine. quod postea petat ut ei impetrat
ordinem monialium. quod facto voleat castitatem in manus abbatissae et proprie
tati et votu ordinis virginis assumptam habitum. elapsa autem tempore peruersando cum ab
batissa eam cognoscatur. ipse vero timet ut graueat propter confusionem habitu taliter
postponit et in habitu seculari permaneat. tunc queritur utrum eundem ordinem in
gredietur vel alium. **R**indetur ad casum. quod non eundem ordinem debet intrare. quod
vir cum viro in monasteriis habitare detinet. sicut et mulier cum muliere. et virgo
cum virginem. sed ipse tenet intrare ordinem de quo nunquam exeat. sed ordinem deli
ctum deflecat penitentia adimplendo. vii psalmista Glouete et reddite. quod in
istu casu filia cognoscit marrem. quod oes moniales sunt filiae abbatissae. ideo ne
cessit est ut ille grauiter peniteat. quod grauiter peccauit. **U**ltimus casus

Summula Haymundi

est iste ponat q̄ aliquid scriptor in curia regis diligat filiam regis q̄ sit duodecim annorum, puella vero iurat ei maritari et ipse ecomes. tpe vero elapsa rex velit ea tradere alicui nobili. ista vero puella recalcitrans et reclamans assensu suorum se fore maritata cum notario et illud cum iuramento confirmasse. pater vero notarium extra regnum prosternens filiam alteri tradidit. illa vero puella nolens permittere hoc propter iuramentum et non mitat se cognosci ab alio. et quod signum sponse super caput eius fuerit positum ipsa deponit se assenseris virginem. Tunc queritur quid sit faciendum in cali casu. Ad casum breviter respondetur. q̄ de iure primo marito est tradenda. scz ipsi notario salua meliori correctione.

i. propter fornicationem tuā legitimā
Propter adulterium si dimittis mulierem

i. sine muliere

Innuptus maneras. sic dico reconciliari
s' mulieri i. excedis s' p'ctō

Si sibi nolueris, nam si peccas in eodem
i. lege consili i. retinere

Conditione pari cogeris eam rehabere
i. ordinē sacru intrare s' mulier

Clastrare poteris licet adultera negat
i. mulier aliq coartari

Femina non debet cogi cum fure marito
i. manere desistat vir

Vivere. furari nisi desinat. attamen ille
i. secrete furē

Si venit occulte coitum non deneget illi
i. iura thori s' sue

Reddere si coitum vir non poterit mulieri
i. intoxicateib

Sine beneficijs infectus perpetuus sit
i. cu alijs fraudib

Sine dolis alijs. coeundi pura voluntas
s' abob s' exercere actū

Lum sit eis. et non possunt. dum tertius annus
i. pcesserit i. defect' coeundi i. separant

Preterit. et maneat quod obest. tunc dissocietur
i. sub celebratōe diuornij

Leges sub ecclesie. nisi sponte velint simul esse
i. sit q̄s soror cu fratre

Si fore non poterit. mulier saltem soror. hec sit
i. deficiat i. ad generatōem p'cētib

Si careant membris genitalibus iste vel illa

Folium LXXVII.

• i. iste & illa .i. ad iudicandum
• Quiq; sui sexus iungantur ad inspiciendum
• .i. cām .i. exp̄māt
• Qui rem iurati dicant. examine quorum
• .i. discretio s̄c hoies
• Lāusa stet occulta. discreti iudicium dent
• .i. postmodū .i. cū alia
• Postea si coeat hic. cum reliqua muliere
• compellit s̄c muliere
• Logitur ad primam communī lege redire
• .i. stricta in mēbro muliebri
• Si nimis est arta mulieri subueniatur
• s̄c aliq; .i. occulta medicina medicina
• Ungento vel secreto medicamine. que si
• .i. p̄delle videant̄ viro trāfactis
• Fil prosint. aliam licet sibi ducere. lapsis
• .i. trib; annis
• Annis inde tribus. alijs si facta marito
• s̄c m̄l̄ apta s̄c viro p̄dit
• Hec habilis fuerit eadem redditi sibi debet.

¶ Nic ponit alios casus matrimonii impediētes. Quorū primus est iste
si aliq; dimittat mulierem ppter fornicatōem. si nō vult ei recōciliari tunc
debet manere castus. si aut̄ nō manet castus sed fornicatur cum alia mulie
re. tūc cogitur redire ad p̄mā. sic pari lege sit q̄ mulier adultera nō potest
viro inhibere claustrū intrare si vult. ¶ Sedus casus est iste. si aliq; mulier
h̄z fure qui p̄tra suā voluntatē facit furtū tunc nullus p̄fessor detet ei suis
lere q̄ maneat cū eo. nisi ip̄e velit desisterē a furto. atn̄ si mulier non man
eat cū illo & si vir in occulto venerit ad mulierē & peteret iura thori. tūc nō
detet illi denegare. q̄ est illius legitima vxor. h̄z talis mulier nō debet cum
eo p̄culere in manifesto ppter māius periculū evitandū ne talis mulier vi
deas particeps furti. ¶ Tertius casus est iste. si aliq; vir est q̄ non potest
reddere iura iugalita. videlicet coitum ppter accidentales causas. vt si esset
intoxicatus ita q̄ est nimis frigidus. v̄l q̄ est infectus alijs maleficis. mā
si tunc est ambo p̄ voluntas coeundi & nō possunt. tūc debet ambo simul cō
morari ad tres annos. si tūc illud maleficium cessat tūc nō detet separari.
si aut̄ illud maleficium nō cessat tūc debet ad iniūcē separari. h̄z si volunt simul
esse casti & iniūcē cōmorari hoc possunt facere. sed si vna p̄sona siue mu
lier siue vir non velit sic cū alio manere tūc detet separari. ¶ Quartus ca
sus est iste. si vir vel mulier careat ysualibus. ita q̄ non haberent membra
genitalia sic q̄ coire nō possint. & si esset defectus ex p̄re mulieris vel viri.
tunc hoc debet metti ad illos qui sunt iurati. & isti detent valde occulte res
spicere ex parte cuius sit defectus talis operis coeundi & fin hoc detet suā
dicare. utrum vir & mulier possunt reddere siue agere iniūcē iura thori.

Summula Haymundi

vel nō. et quodlibet dñ dari suo sexui ad examinandum. et hoc dñ fieri occulit.
Ec si defectus nō est ex parte mulieris tūc debet redire ad maritū. Si autē
defectus est ex parte viri. et vir duxit alia et coit cū illa scđa. tunc cogit ire ad
primā et dimittere scđam. Quintus casus est iste. silt si vulva est nimis
arta. ita quod vir nō p̄t mēbū suū inducere sic quod eam carnaliter cognosceret
tūc fīm medicos quod sciunt scrutari seu experiri de talib⁹ dñ eis subueniri me
dicamine secreto. ita quod reddat habilis viro. sed tñ clapsis trib⁹ annis si tunc
nō qualescit. tūc p̄t fieri diuorū inter eos. Si autē illa mulier ē habilis ali⁹
teri viro. tūc de iure debet redire ad p̄mū viꝝ. nā qua rōne ē habilis viro
secundo. eadē rōne erit habilis viro primo.